
 

 
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  8     /Reg. Servizio 
D 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

COPIA Data: 04.05.2023 

 

OGGETTO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE 
DEL PIANO FINANZIARIO E TARIFFE 2023. IMPEGNO DI SPESA.  
CIG: Z383B06E2D 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno QUATTRO del mese di MAGGIO 

il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato la seguente determinazione: 

VISTO il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

VISTO il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità 

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che il Sindaco, con provvedimento n. 1 in data 01.02.2023, ha attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile del servizio finanziario e tributi;  

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 18.08.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Dato atto che con l’art.1, comma 775 della Legge 197/2022, è stato prorogato il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, al 30 aprile 2023 e con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 19.04.2023 è stato ulteriormente differito il predetto termine al 31 

maggio 2023 ;  



 

Dato atto che bisogna elaborare il nuovo piano finanziario PEF IDRICO 2023, in ossequio alle 

disposizioni ARERA; 

Vista l’offerta (288/gb/2023 del 06.04.2023) presentata dal fornitore Maggioli SpA, acquisita da 
questo Ente in data in pari data che prevede l’affiancamento dell’ente in tutte le fasi necessarie 
alla predisposizione del PEF e delle Tariffe del Servizio Idrico 2023, ed in particolare (elenco non 
esaustivo): 
 

• Servizio di predisposizione PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la 
regolarizzazione tariffaria e/o come previsto dal Decreto Commissario Straordinario 
ARRICAL n. 60/2022;  

• Supporto per l’applicazione della Delibera Arera 311/2019 relativa alla regolazione 
della Morosità nel servizio idrico;  

• Supporto consulenziale all’esecuzione degli adempimenti della Delibera ARERA 
580/2019 e 639/2021-Metodo tariffario MTI-3 quadriennio 2020-2023 e supporto 
dell’applicativo dello Schema regolatorio di Convergenza 

 

Preso atto, inoltre, che la società Maggioli SpA, risulta fornitrice da anni del servizio di assistenza 

e fornitura per le procedure software in uso presso l’ufficio tributi dell’Ente; 

Dato atto che la spesa prevista per i servizi descritti è pari ad Euro 2.000,00 oltre IVA, e che tale 

costo è ascrivibile ai Costi di Gestione del Piano Economico-Finanziario; 

Valutato il rapporto qualità/prezzo ed efficienza del servizio proposto; 

Ritenuto di provvedere ad assumere formale impegno di spesa, ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000; 

Constatato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa che precede è parte integrante della presente determinazione; 

- Di approvare l’offerta presentata dalla società Maggioli SpA  n.288/gb/2023 del 06.04.2023     

acquisita da questo Ente in pari data; 
 

- Di affidare alla società Maggioli SpA, alle condizioni illustrate nell’offerta suddetta che pre-
vede l’affiancamento dell’ente in tutte le fasi necessarie alla predisposizione del PEF e delle 
Tariffe del Servizio Idrico 2023, ed in particolare (elenco non esaustivo): 

 

 
• Servizio di predisposizione PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la 

regolarizzazione tariffaria e/o come previsto dal Decreto Commissario Straordinario 
ARRICAL n. 60/2022;  



 

• Supporto per l’applicazione della Delibera Arera 311/2019 relativa alla regolazione 
della Morosità nel servizio idrico;  

• Supporto consulenziale all’esecuzione degli adempimenti della Delibera ARERA 
580/2019 e 639/2021-Metodo tariffario MTI-3 quadriennio 2020-2023 e supporto 
dell’applicativo dello Schema regolatorio di Convergenza 

 

 

Di impegnare la spesa di € 2.440,00 (Iva compresa) – sui seguenti capitoli: € 1500,00 sul capitolo 

182 ed € 940 sul capitolo 118 del redigendo Bilancio 2023-2025 in deroga ai dodicesimi, trattan-

dosi di contratto annuale non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 

Di dare atto che tale costo è ascrivibile ai Costi di Gestione del Piano Economico-Finanziario del 

Servizio Idrico 2023: 
 

Creditore Maggioli SpA – C. Fiscale 06188330150 - Partita IVA 02066400405 

Causale PREDISPOSIZIONE PEF E TARIFFE SII 2023  

Modalità finan. Fondi propri di bilancio    

Cap./Art. 182 Importo  1.500,00 Anno competenza 2023 

Cap./Art. 118 Importo  940,00  2023 

Imp./Pren. n.  Descrizione Spese d’ufficio - prestazioni di servizio 

Frazionabile in /12 NO CIG  Z383B06E2D CUP ====== 
       

 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ar-

ticolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedi-
mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-
sponsabile del servizio; 
 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) e dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/201  

                                                                                        IL Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                                  F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 
 
 

 

 

 

 
 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-

dimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 04.05.2023                                                              IL Responsabile del Servizio finanziario  
                                                                                                                  F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

Ai sensi dell’artt. 147 bis del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e si attesta, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto 

in oggetto sui seguenti capitoli: 

Impegno Importo U.E.B. /Capitolo  Esercizio 

 

€ 1.500,00 01.04.1.03 / 182 2023 

 € 940,00 01.02.1.03 / 118 2023 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Data 04.05.2023                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                    F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/00) 

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 

atto. 

 

Data 04.05.2023                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                 F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

        

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line e 

per quindici giorni consecutivi dal 04.05.2023u, in analogia a quanto prescritto per le deliberazioni dall’art.124, 

comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

Data 04.05.2023                                                                                              Il Responsabile della Pubblicazione 

         f.to Lina Grazia Pugliano 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.  


